
 
 

 
 

 
 

 
 

iru.gov.kw 
 

Page 1 of 5 

 2026) لسنة 1قرار رقم (

 شركات التأمين وإعادة التأمين بالحصول على تصنيف ائتماني بشأن إلزام 

 رئيس اللجنة العليا لوحدة تنظيم التأمين 
     بعد الاطلاع على:

 في شأن تنظيم التأمين ولائحته التنفيذية وتعديلاتها، 2019) لسنة  125القانون رقم ( -
 في شأن إصدار قانون الشركات ولائحته التنفيذية وتعديلاتها، 2016) لسنة 1والقانون رقم ( -
 التأمينية وتعديلاته،  والمهناصدار تراخيص مزاولة أنشطة التأمين بشأن طلبات   2022) لسنة  14والقرار رقم ( -
 بشأن وكالات التصنيف المعتمدة لدى وحدة تنظيم التأمين، 2025) لسنة  3والقرار رقم ( -
 ،14/1/2026المنعقد في  2026) لسنة  1وبناءً على قرار اللجنة العليا لوحدة تنظيم التأمين في اجتماعها رقم ( -
 وبناء على ما تقتضيه المصلحة العامة،  -

 
 قرر ما يلي: 

 
 أولى مادة 

ــادة التـــأمين ــات التـــأمين وإعـ ــتزم جميـــع شركـ ــة تلـ ــنيف ائتمـــاني  الكويتيـ ــول علـــى تصـ ــيم التـــأمين بالحصـ ــن وحـــدة تنظـ المرخصـــة مـ
ــادر  ــة صـ ــنيف الدوليـ ــالات التصـ ــدى وكـ ــن إحـ ــدةمـ ــم ( المعتمـ ــق رقـ ــواردة في الملحـ ــذا 1الـ ــن هـ ــاً ) مـ ــنيف وفقـ ــون التصـ ــرار وان يكـ القـ

ــذكور ــدد في الملحــــق المــ ــيم  ،للحــــد الأدنى المحــ ــاأداوذلــــك لتقيــ ــاني  ءهــ ــابي المــــالي والائتمــ ــدرة ووالإداري والرقــ ــة والقــ الجــــدارة الائتمانيــ
  .على الوفاء بالالتزامات التعاقدية

ــالي  ــز المـــ ــة المركـــ ــاس متانـــ ــية لقيـــ ــاني أداة أساســـ ــنيف الائتمـــ ــد التصـــ ــى الشــ ـــركاتـشــ ـــللويُعـــ ــتوى ـ، وعلـــ ــى مســـ ــة علـــ ركات المحافظـــ
ــة علـــــى  ــنيف يعكـــــس قـــــدرة مقبولـــ ــاتصـــ ــاء  أدائهـــ ــة والقـــــدرة علـــــى الوفـــ المـــــالي والائتمـــــاني والإداري والرقـــــابي والجـــــدارة الائتمانيـــ

 . بالالتزامات التعاقدية

 ثانية  مادة

ــركات الأجنبية العاملة في دولة الكويت    فروع   لترخيصيشـترط    ـــتقديم المسـتندات الدالة على ان الش ـوتلتزم بالشـــــــ ركة الام حاصـلة ـــــ
وان يكون  من هذا القرار) 2رقم (الـــــــملحق  في  الواردةعلى أحد التصنيفات الائتمانية من احدى وكالات التصنيف الدولية المعتمدة 

 . الملحق المذكورفي  المحددالتصنيف وفقاً للحد الأدنى 

 ثالثة مادة 

سنوياً  وحدة  البتزويد  المرخصة من وحدة تنظيم التأمين  الكويتية وفروع الشركات الأجنبية  جميع شركات التأمين وإعادة التأمين  تلتزم  
وتحليل أسباب التصنيف الصادر للشـركة  والذي يحتوي على    المرافق لهتقرير التحليل  مرفقاً به  الصادر لها  بنسخة من التصنيف  

 . وأي شروط أو متطلبات إضافية تقررها الوحدةالعوامل المؤثرة فيه 

ــنيف وتقرير التحليل  ويُقدم ــاهفي موعد   الوحدةالى  باللغة العربيةالتصــــ ــنيف  و) يونيو من كل عام، 30(  أقصــــ أن يغطي هذا التصــــ
ــنـة المـاليـة المنتهيـة في  والجـدارة الائتمـانيـة والقـدرة على الوفـاء بـالالتزامـات التعـاقـديـة  المـالي والائتمـاني والإداري والرقـابيالأداء    تـاريخ  للســـــ

 .) ديسمبر من العام السابق31(

 مادة رابعة 

التأمين  تلتزم   التأمين وإعادة  الشركات الأجنبيةجميع شركات  التأمينالمرخصة من    الكويتية وفروع  بإدراج موضوع    وحدة تنظيم 
التصنيف الائتماني ضمن خططها السنوية في مجالات الحوكمة وإدارة المخاطر والاستدامة المالية، على أن تتضمن الخطة البرامج  

 .والإجراءات اللازمة لتحسين التصنيف والمحافظة عليه



 
 

 
 

 
 

 
 

iru.gov.kw 
 

Page 2 of 5 

 2026) لسنة 1قرار رقم (

 شركات التأمين وإعادة التأمين بالحصول على تصنيف ائتماني بشأن إلزام 

تقديم نسخة من هذه الخطة إلى الوحدة مع تقريرها السنوي، على أن تقوم الوحدة بمتابعة تنفيذها وتقييم مدى   عليهم ويتعين  
ياً  وللوحدةفعاليتها،   لتعزيز المركز المالي والائتماني. أن تطلب تحديثها أو تعديلها متى ما رأت ذلك ضرور

 مادة خامسة 

التأمين وإعادة  التأمين  الأجنبية  تلتزم جميع شركات  الشركات  التصنيف    الكويتية وفروع  بنشر  التأمين  تنظيم  المرخصة من وحدة 
بوضوح على موقعها الإلكتروني الرسمي وفي )  2و ()  1(الائتماني الصادر من إحدى وكالات التصنيف الدولية المعتمدة بالملحق رقم  

جميع مطبوعاتها ووثائق التأمين الصادرة عنها، مع بيان الجهة المصدرة للتصنيف وتاريخ صدوره ودرجة التصنيف الائتماني الممنوحة 
 لها، وتحديث هذه البيانات فور صدور أي تعديل أو تغيير في التصنيف الائتماني. 

 مادة سادسة 

الواردفي حال انخفاض التصنيف الائتماني عن   القرار  )  1(في الملحق رقم    المستوى  في حال بالنسبة للشركات الكويتية، أو  من هذا 
كل من الشركات الكويتية وفروع  لتزم  يمن هذا القرار،  )  2(في الملحق رقم    المستوى الواردانخفاض تصنيف فروع الشركات الأجنبية عن  

الأجنبية  معتمدة    الشركات  خطة  وتقديم  أوضاعها،  لتصحيح  اللازمة  الإجراءات  باتخاذ  التصنيف  تقرير  صدور  المدة   ةمحددفور 
من تاريخ صدور التقرير، تتضمن الإجراءات التصحيحية  يوماً ) 90(من مجلس إدارتها خلال مدة لا تتجاوز وبجداول زمنية محددة 
كما يتضمن التقرير    وتحسين مركز الشركة المالي والائتماني  في السنة القادمة  اللازمة لرفع التصنيف  والفنية  والتدابير المالية والإدارية

 سباب التي أدت الى انخفاض التصنيف.  الأعلى 

بعد اعتماد الخطة المرخصة من وحدة تنظيم التأمين    الكويتية وفروع الشركات الأجنبية   جميع شركات التأمين وإعادة التأمينوتلتزم  
ير دورية إلى وحدة   تقار التأمينبتقديم  الزمنية    تنظيم  الجداول  المحرز في تحقيق    المحددةوفق  الخطة والتقدم  تنفيذ  توضح مدى 

 .أهدافها والإجراءات المتخذة لمعالجة أسباب الانخفاض في التصنيف

ير وتقييم مدى   جدية في الالتزام بها، واتخاذ ما تراه من إجراءات رقابية مناسبة عند  الوللوحدة متابعة تنفيذ هذه الخطط والتقار
 ثبوت عدم الالتزام أو في حال عدم تحقق التحسن المطلوب في التصنيف خلال الفترات المحددة. 

 سابعة مادة 

من   اً مناسب  هراتاتخاذ ما  للوحدةما تقرره الوحدة، يحق أو وفق  الخطة المقدمةبرفع التصنيف الائتماني وفق  لتزاميتم الالم  إذا
 .من الضياع حقوق حملة الوثائق والمصلحة العامة وذلك لحماية  إجراءات

 ثامنة مادة 

، كمــــا يلُغــــى أي حكــــم أو بشــــأن وكــــالات التصــــنيف المعتمــــدة لــــدى وحــــدة تنظــــيم التــــأمين 2025) لســــنة 3يُلغــــى القــــرار رقــــم (
 .قرار آخر يتعارض مع أحكام هذا القرار

 تاسعة مادة 

ولائحته التنفيذية،    ) في شأن تنظيم التأمين125رقم (  المسؤولية القانونية المنصوص عليها في القانونيترتب على مخالفة القرار قيام  
 وذلك دون الإخلال بأية قوانين أخرى ذات الصلة.  

 

 

 

 



 
 

 
 

 
 

 
 

iru.gov.kw 
 

Page 3 of 5 

 2026) لسنة 1قرار رقم (

 شركات التأمين وإعادة التأمين بالحصول على تصنيف ائتماني بشأن إلزام 

 

 عاشرة مادة 

 على الجهات 
ٍ
 .ةالرسميفي الجريدة من تاريخ صدوره، ويُنشر به يُعمل فيما يخصه، و  المختصة تنفيذ هذا القرار كل

 

 

 

 

 اللـجنـــة العـلــيــا س ــرئيـ

 

 محمــــــــد سليمــــــــان العتيبي 

يخ: صدر ب  15/1/2026تار



 
 

 
 

 
 

 
 

iru.gov.kw 
 

Page 4 of 5 

 2026) لسنة 1قرار رقم () من ال1رقم ( ملحق

 الكويتية شركات التأمين وإعادة التأمينوكالات التصنيف ل

 
 

وان يكون التصنيف    التاليةالتصنيف الدولية المعتمدة من إحدى وكالات  التصنيف الائتماني صادراً يشترط ان يكون 
 : المحدد كالتالي وفقاً للمستوى المطلوب 

 

 للتصنيف المستوى المطلوب وكالات التصنيف المعتمدة 

 ++A.M. Best ( Bإيه إم بست ( 

 Moody’s Investors Service( Baa1موديز لخدمات المستثمرين ( 

 +Standard & Poor’s Global Ratings (S&P) ( BBBبورز (ستاندرد آند 

 +Fitch Ratings ( BBBفيتش للتصنيفات (

 



 
 

 
 

 
 

 
 

iru.gov.kw 
 

Page 5 of 5 

 2026) لسنة 1قرار رقم () من ال2رقم ( ملحق

 لشـركات الأجنبية العاملة في دولة الكويت تصنيف لفروع اوكالات ال

 
 

وان يكون التصنيف    التاليةالتصنيف الدولية المعتمدة من إحدى وكالات  الائتماني صادراً التصنيف  ان يكون يشترط  
 : المحدد كالتالي وفقاً للمستوى المطلوب 

 

 للتصنيف المستوى المطلوب وكالات التصنيف المعتمدة 

 ++A.M. Best ( Bإيه إم بست ( 

 Moody’s Investors Service( Baa1موديز لخدمات المستثمرين ( 

 +Standard & Poor’s Global Ratings (S&P) ( BBBستاندرد آند بورز (

 +Fitch Ratings ( BBBفيتش للتصنيفات (

 


